

A Kossuth rádió
19.30-kor
közvetíti
a szocialista
brigádvezetők
országos
tanácskozását

Megkezdődött a szocialista brigádvezetők országos tanácskozása

„A szocialista brigádmozgalomnak
társadalomformáló ereje és hatása van“

— **mondotta beszámolójában**

Brutyó János, a Szaktanács főtítkára

A Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottságának és a Szakszervezetek Országos Tanácsának rendezésében az ország hétezer szocialista brigádjának képviselőiben pénteken körülbelül ezer szocialista brigádvezető gyűlt össze tanácskozásra az Építők Rózsa Ferenc Művelődési Házában.

Az értekezleten megjelent Kádár János, az MSZMP Központi Bizottságának első titkára, a Minisztertanács elnöke, Fock Jenő, a Poli-

tikai Bizottság tagja, a Minisztertanács elnökhelyettese, Somogyi Miklós, a Politikai Bizottság tagja, a Szaktanács elnöke, Gáspár Sándor, a Politikai Bizottság póttagja, a Központi Bizottság titkára, Sándor József, a Központi Bizottság osztályvezetője, Kiss Dezső, a Budapesti Pártbizottság első titkára, Vas-Wittge Miklós, a Szaktanács alelnöke és a kormány több tagja. Az elnökségben szocialista brigádvezetők is helyet foglaltak.

tására irányuló céltudatos törekvés; egymás segítése, megbecsülése, példamutatás a munkában, a családi életben és a közügyekben való részvétel terén egyaránt.

A szocialista munkabrigád az üzem konkrét gazdasági tervének teljesítése során törekszik arra, hogy a legkisebb ráfordítással, a legtermelékenyebb módon dolgozzék, a minőség egyidejű javításával. A szocialista brigádok tagjai éberrel őröködnék az üzem becsületén, gyártmányának, márkájának hazai és külföldi hitelén. Takarékoskodnak az anyaggal, energiával. Céltudatosan munkálkodnak a műszaki, technikai színvonal emelésén, rendszeresen fejlesztik szakmai tudásukat, mestersévvé válnak szakmájuknak, újítanak, ésszerűsítének, átadják tapasztalataikat társaiknak.

A szocialista brigádmozgalom résztvevői a munkában és a mindennapi életben, a közéletben és a magánéletben egyaránt a szocialista erkölcs normáihoz igazodnak. Erősítik és fejlesztik a közösségi szellemet, az elvtársi segítőkészséget. Fontos célkitűzésük az emberek szocialista nevelése, a munkaszeretet, a kölcsönös elvtársi segítség szellemében, a szocialista együttélés szabályainak betartása.

A szocialista brigádmozgalom részvevői a munkában és a mindennapi életben, a közéletben és a magánéletben egyaránt a szocialista erkölcs normáihoz igazodnak. Erősítik és fejlesztik a közösségi szellemet, az elvtársi segítőkészséget. Fontos célkitűzésük az emberek szocialista nevelése, a munkaszeretet, a kölcsönös elvtársi segítség szellemében, a szocialista együttélés szabályainak betartása.

Ezután Brutyó János, a Szaktanács főtítkára tartotta meg beszámolóját.

Somogyi Miklós megnyitója

Somogyi Miklós, a Magyar Szocialista Munkáspárt Központi Bizottsága és a Szakszervezetek Országos Tanácsa elnöksége nevében köszöntötte a tanácskozáson megjelenteket.

Szocialista brigádjaink vezetői és szocialista brigádjaink küldöttei ma első ízben jöttek össze országos tanácskozásra, hogy megbeszéljék a szocialista munkaverseny és a szocialista brigádmozgalom helyzetét és feladatait — mondotta a Szaktanács elnöke.

A munkaverseny jelentőségét, emberformáló hatását méltatva, kiemelte, hogy — szocialista brigádjaink mozg-

ma jelentőségében messze túlnő saját keretén. Példamutató helytállásra, a dolgozók mind szélesebb rétegeit ragadja magával, elősegíti a szocialista munkaverseny általános fellendülését. Ez a magyarázata annak, hogy nagy várakozás előzte meg a mai tanácskozásunkat szocialista brigádjaink népes táboraiban és nagy várakozással tekint a tanácskozás munkájára az egész magyar közvélemény.

Szocialista brigádjaink nagy lelkesedéssel, körültekintő munkával készültek a mai tanácskozásra. Üzemeinkben, intézményeinkben, állami

gazdaságainkban megbeszéléseket tartottak. Tanácskoztak a mozgalom jelenlegi helyzetéről, szövé tették és feltárták a mozgalom kiszélesedését akadályozó körülményeket.

Meggyőződésünk, hogy ez a megbeszélés betölti hivatását, összegzi a tapasztalatokat és irányt mutat a szocialista munkaverseny, a szocialista brigádmozgalom fejlődésének — fejezte be megnyitóját Somogyi Miklós, a Szaktanács elnöke.

Ezután Brutyó János, a Szaktanács főtítkára tartotta meg beszámolóját.

Brutyó János beszéde

A szocialista brigádvezetők országos tanácskozását pártunk Központi Bizottsága és a Szakszervezetek Országos Tanácsa azért hívta össze, hogy a tanácskozáson részt vevő elvtársak elmondják ennek az igen fontos mozgalomnak tapasztalatait, és, hogy az immár nagy számmal összegyűlt tapasztalatokat általánosítva, közösen határozzuk meg a tennivalókat, — kezdte beszámolóját Brutyó János.

A szocialista brigádmozgalom alapja — a szocialista munkaverseny — hazánkban már több mint másfél évtizedes múltra tekinthet vissza — folytatta a Szaktanács főtítkára —, de a szocialista brigádmozgalom még viszonylag fiatal, alig hároméves. Ennek ellenére, ez a három év igen sok értékes kezdeményezést, a versenymozgalom új formáit hozta felszínre. Túlzás nélkül mondhatjuk — a szocialista brigádok mozgalma — a munkáshatalom politikai és gazdasági erősítéséért, a dolgozó tömegek életszínvonalának emeléséért és az általános műveltség színvonalának fejlesztéséért vívott küzdelemben jelentős tényezővé vált.

A szocialista építőmunka

A szocialista brigádmozgalom életünk új, előreívó tényezője

A mi társadalmi rendszerünk lényegéből fakad, hogy a legmesszebbmenő támogatásban részesül mindaz, ami új, ami előre visz. A szocialista brigádmozgalom, amely az utóbbi évek során egyre izmosodott és szélesedett, életünk ilyen új, előreívó tényezője.

Mi jellemző szocialista brigádjainkra? Miben különböznek a szocialista munkaverseny eddig ismert egyéb



Brutyó János beszél

előrehaladásával, azzal, hogy a mezőgazdaságban is uralkodóvá váltak a szocialista termelési viszonyok, a társadalmi és a gazdasági élet valamennyi területén mélyreható változások következtek be. Ezek a változások kifejezésre jutnak az emberek életében, munkaszemléletében, erkölcsi felfogásában, egymáshoz és a társadalomhoz való viszonyukban egyaránt.

formától? — tette fel a kérdést az előadó.

A szocialista munkabrigádok tapasztalatai, kötelezettségvállalásai és eredményei azt igazolták, hogy míg a szocialista munkaverseny egyéb formáinál a dolgozók kizárólag gazdasági célkitűzések megvalósításáért versenyeznek, a szocialista brigádok tagjainál magasabb szocialista öntudatból fakadó, sokoldalú cselekvésről van szó. A „szocialista brigád“ címért folyó verseny új vonása és egyben legfontosabb sajátossága éppen az, hogy szorosan összefonódik benne a termelés emeléséért folyó harc, a korszerű tudomány, technika és termelékenység alapján, és ehhez szorosan kapcsolódik az új típusú öntudatos szocialista ember kialakítása, aki állandóan előre tekint, dolgozik, alkot és, aki országának igazi gazdája.

A szocialista brigádmozgalomban kifejezésre jut az egyetértés a párt célkitűzéseivel. Megnyilvánul benne a szocializmus ügye iránti odaadás, felelősségvállalás a társadalom és a haza sorsa iránt, felelősségvállalás a munkáshatalom gazdasági és politikai megerősödéséért. Egyben magában hordja az egyéni és a társadalmi érdek közötti szoros összefüggés felismerését. Kifejezésre jutott a mozgalom fellendülésében a szocialista együttélés szabályainak betar-

találása. A szocialista brigádmozgalom részvevői a munkában és a mindennapi életben, a közéletben és a magánéletben egyaránt a szocialista erkölcs normáihoz igazodnak. Erősítik és fejlesztik a közösségi szellemet, az elvtársi segítőkészséget. Fontos célkitűzésük az emberek szocialista nevelése, a munkaszeretet, a kölcsönös elvtársi segítség szellemében, a szocialista együttélés szabályainak betartása.

Támazskodjék a „szocialista munka műhelye“ mozgalom is a szocialista brigádmozgalomra

A szocialista brigádmozgalom, akárcsak egész társadalmunk, rendkívül gyorsan, egészszélesen fejlődik. A tanácskozási előkészítő munka során már felmerült az igény, hogy mondjunk véleményt a szocialista brigádmozgalom alapuló „szocialista munka műhelye, üzeme, vállalata, gazdasága“ címért folyó versenyről is. Összintén meg kell mondanunk: véleményünk szerint hibát követnénk el és megfosztanánk ezt a mozgalmat az erejétől, ha már most, fejlődése kezdetén, kellő tapasztalat hiányában, keretek közé szorítanánk.

A szocialista brigádmozgalom fejlődésének kezdeti

szakaszában is volt hasonló igény, a feltételek kidolgozására. Akkor is bizonyos időnek kellett eltelnie, míg kellő tapasztalatok birtokában az irányelveket kidolgozhattuk. Most is bizonyos idő szükséges még ahhoz, hogy ennek az újabb versenyformának az irányelveit, rendszerét megfelelő tapasztalatok birtokában kimunkálhassuk.

A Szakszervezeti Tanács helyesli, hogy a szocialista brigádmozgalomhoz hasonlóan, ebben a versenyformában is első helyen áll a termelési, gazdasági fejlesztési célkitűzések program szerinti megvalósítása. A szakmai felkészültség, az általános műveltség és



Kádár János a tanácskozás szünetében a résztvevők egy csoportjával beszélget. Mellette Polyák János, a vasasszakszervezet főtítkára

(Gonda György felvétele)

a politikai képzettség gyarapítása.

Az a véleményünk, hogy e mozgalomnak ott van létjogosultsága, ahol a szocialista munkaverseny a vállalatban belül helyesen bontakozott ki, megfelelő tartalma van, és a munkabrigádok többsége a szocialista brigád címért versenyez. A „szocialista munka műhelye“ címért folyó mozgalomra, mint a szocialista munkaverseny szerves részére kell épülnie.

Az országos értekezletről is üdvözlöljük e nemes kezdeményezést és felhívjuk a párt, a szakszervezeti és KISZ-szervezeteket, valamint az állami és gazdasági vezetőket, hogy mind szélesebb körben teremtsék meg a „szocialista munka

műhelye, üzeme, gyára, vállalata gazdasága“ címért kibontakozó versenymozgalom feltételeit.

Ugyanakkor ismételt felhívjuk a mozgalmi és gazdasági vezetők figyelmét arra, gyűjtsék tovább a szocialista munka műhelye címért folyó verseny tapasztalatait, karolják fel a dolgozók e sokat ígérő kezdeményezését, a Szaktanács elnöksége pedig kötelezettséget vállal arra, hogy megfelelő tapasztalatok birtokában, késedelem nélkül kidolgozza és közzéteszi e mozgalom további fejlődését elősegítő irányelveket és feltételeket. Mi úgy gondoljuk, hogy erre 1963 első negyedében, a kongresszusi munkaverseny eredményeinek számbavételkor kerülhet sor.

A számszerű eredmények jók — a működésben akadnak hibák

A Szaktanács főtítkára ezután a szocialista brigádmozgalom számszerű alakulásáról számolt be: a rendelkezésre álló adatok szerint a mozgalomban ez év elején több mint 280 000 dolgozó vesz részt. Eddig 7000 brigád, csaknem 67 ezer taggal nyerte el a megítélt „szocialista brigád“ címet, több, mint 22 000 brigád pedig, mintegy 216 000 brigáddal küzd e címért.

Ami tehát a mozgalom számszerűségét illeti, az eddigi eredményekkel elégedettek lehetünk — hangsúlyozta az előadó. — Már nem ennyire egyértelmű a kép a szocialista brigádok működését, tevékenységét és a velük való foglalkozást illetően.

Általános tapasztalat — folytatta —, hogy a mozgalmi és gazdasági vezetők többsége felkarolja, segíti a szocialista brigádmozgalmat. Részt vesznek a szocialista brigádok célkitűzésének meghatározásában, segítik a kötelezettségvállalások teljesítését és igénylik a szocialista brigádok segítségét, az üzem és műhely előtt álló gazdasági és más feladatok megoldásában.

Ugyanakkor nem ritka ennek az ellenkezője sem. Akadnak olyan üzemek, vállalatok, ahol a szocialista brigádmozgalmat is dívatnak tekintik. Meghirdetik, esküsznek rá, de semmi konkrét in-

terezkedést nem tesznek annak érdekében, hogy a brigádok kötelezettségvállalása megfelelő legyen és azokat teljesíteni is tudják.

Tapasztalataink szerint olyan üzemek, vállalatok is vannak, ahol bürokratikus torzítások gátolják a mozgalom egészséges fejlődését. Itt olyan esetekről van szó, ahol a mozgalmi és gazdasági vezetők ugyan „segítik“ a szocialista brigádmozgalmat, de bár ne tennék. A „segítség“ abból áll, hogy kijelölik a brigádfelelősöket, patronálókat, a brigádtól függetlenül az íróasztal mellett állítják össze a célkitűzéseket — csak éppen az élő, eleven mozgalom érdekében semmit sem tesznek.

A szocialista brigádmozgalom egészséges fejlődését akadályozzák az olyan jelenségek is, hogy egyes helyeken a kötelezettségvállalások egyoldalúak. Így például csak a művelődésügyi rész szerepel bennük, hiányoznak a termelési célkitűzések, vagy fordítva. Vannak ezután olyan helyek is, ahol a szocialista brigádmozgalomnak a munkaformátumot következtében nincs létjogosultsága. Hiba és káros, ha ilyen helyeken mégis erőltetik a mozgalmat és emiatt elhanyagolják a szocialista munkaverseny már jól bevált formáit, amelyek pedig a maguk helyén mind a termelés emelői.

A gazdasági és mozgalmi vezetők feladatai

A szocialista brigádmozgalomban részt vevő munkások, művezetők, technikusok, mérnökök, alkalmazottak, agronomusok, tudományos kutatók, tervezők, szocialista háznák építésének legöntudatosabb, legállozatokkésebb emberei. Az ő felbecsülhetetlen értékű segítségüktől fosztja meg önmagát és az egész közösséget az a mozgalmi vagy gazdasági vezető, aki nem támaszkodik, épít rájuk és nem segíti tevékenységüket.

A legfontosabb tennivaló tehát az, hogy a vezetők a dolgozókat mindentől még fokozottabban és céltudatosabban bevonják az üzem előtt álló feladatok megoldásába.

Osszák meg velük gondjaikat, vegyék igénybe segítségüket. A termelési tanácskozásokat gondosan készítsék elő, rendszeresen hívják össze, ezeken beszéljék meg az üzem, a műhely előtt álló legfonto-

sabb problémákat, tennivalókat. A termelési tanácskozásokon a gazdasági vezetők határozzák meg az üzem tervének teljesítésével kapcsolatos feladatokat és biztosítják a vállalt kötelezettségek teljesítésének műszaki és szervezeti feltételeit. A tapasztalat azt bizonyítja, hogy a szocialista brigádmozgalom ott fejlődik egészségesen, ahol tömeges az egyéni verseny, ahol minden dolgozó tudja, mit miért csinál, ahol a gazdasági vezetés rendszeresen igényli az egyéni és a kollektívák közreműködését, bátran támaszkodik rájuk a munka közben jelentkező nehézségek leküzdésében.

Felhívjuk a párt-, szakszervezet és a KISZ-szervezetek figyelmét arra, hogy karolják fel, támogassák, általánosítsák és terjesszék el a legjobb tapasztalataikat. Gondoskodjanak a gazdasági vezetőkkel együtt arról, hogy a ter-

A szocialista brigádvezetők országos tanácskozása

melési értekezleteken, vagy egyéb alkalmakkor elhangzott jó és hasznos javaslatok sorsáról a dolgozóknak rendszeresen beszámoljanak.

— Nagy szerepe van a szocialista brigádmozgalom fejlődésében a nyilvános értékelésnek. Ez a nyilvánosság rendkívül serkentőleg hat nemcsak a brigádmozgalom

résztvevőire, hanem a dolgozók összességére. A szocialista brigádok eredményeinek ismertetése, a cím odaítélése — a Szaktanács idevonatkozó irányelveinek értelmében — az üzem, a kollektíva véleménye, döntése alapján történik. Ez a szocialista brigádmozgalom hitelét, tekintélyét rendkívüli mértékben megnöveli.

fejezésre jutó hasznos kezdeményezéseket, üdvözlőjük mindazokat, akik a szocialista forradalom legdöntőbb frontján, a termelés területén, a hétköznapi munka mindennapos tetteivel, eszközök, szivükkel és két kezük munkájával kérnek és vállalnak részt pártunk politikájának megvalósításából.

— A kongresszusi verseny kibontakozása minden bizonyítva tovább fejlesztés eredményekben gazdag szocialista versenymozgalmakat és nem kétséges, hogy új ösztönzést ad a szocialista brigádmozgalom fellendítéséhez is. A szocialista brigádmozgalom résztvevői járjanak élen a kongresszusi munkaverseny célkitűzéseinek megvalósításában, a párt kongresszusi zászlóinak és a kongresszusi oklevelek elnyeréséért vívott küzdelemben!

A Szaktanács főtítkára végül művészeti életünknek azokhoz a képviselőihez szólott, akik részt vettek a tanácskozáson.

— Úgy gondolom — mondotta —, hogy a tanácskozás résztvevői egyetértéssel velem abban: forduljunk a tanácskozáson jelenlévő művészekhez és általuk az egész művész-társadalomhoz. Arra kérjük őket, hogy a művészetek legkülönbözőbb formáival ábrázolják szocialista életünknek ezt az új, nagyszerű hatását. Lássák meg és művészi eszközeikkel juttassák kifejezésre mindazt az újat, azt a történelemformáló és társadalomalkító magas erkölcsiségű erőt, amit a munkásosztálynak ez a nagyszerű kezdeményezése magában hordoz.

— Olyan korszakban élünk, amelyben az új, forradalmi lendülettel diadalmaskodik a régi felett, amelyben a szocializmus erői ellenállhatatlan lendülettel törnek előre és a látóhatáron már felrajzolódik a kommunista társadalom szívet melengető, nagyszerű perspektívája. A szocialista brigádok tagjai eme új társadalmi rend mielőbbi megvalósulásának élharcosai, a fejlődés úttörői és hordozói.

A szocialista brigádvezetők országos tanácskozásának az a feladata, hogy minél szélesebbre tárja azt az utat, amelyen már több, mint negyedmilióan indultak el hazánkban és az a büszke jelszó, amelyet a szocialista brigádmozgalom írt zászlájára: »Szocialista módon dolgozni és élni!« — a legszélesebb dolgozó tömegek jelszavává, sőt, ami ennél több: mindennapos cselekvésévé és végül életstílusává válik — fejezte be nagy tetszéssel fogadott beszámolóját Brutyó János.

A beszámoló vitája

talában a gazdaságosabb termelést. Ehhez természetesen hozzájárul, hogy brigádjuk minden tagja részt vesz különféle oktatásban, szakmai képzésben. Most úgy döntöttek: brigádjukból egy-két embernek feladatát szabják, alakítsanak újabb szocialista címert küzdő brigádokat. Ezzel is segíteni kívánják e versenyforma szélesebbkörű kibontakozását.

HORVÁTH JÁNOSNÉ,

a Magyar Póztógyár küldötte elmondotta, hogy amikor néhány éve megalakult a szocialista címert küzdő brigádjuk, bizony kevés segítséget kaptak üzemük gazdasági és mozgalmai szerveitől. Ezért az első évben vállallásuk nagy részét csak a termelési tennivalókra vonatkozott. Azóta megtanulták, hogy ez egymagában nem elegendő, s ma már egész üzemük termelési problémáinak megoldásában is tevékenyen részt vesznek. Emellett elérték, hogy a brigád minden tagja elvégezte már az általános iskola nyolc osztályát s most technikumon fejlesztik tovább szakmai képzettségüket. A továbbiakban arról szólt, hogy brigádjuk miképpen veszi ki részét a különféle társadalmi munkából, majd kitért a szocialista műhely, üzem címért folyó verseny néhány problémájára. Úgy foglalt állást: ez nagyon is meggondolandó dolog, s szerinte csak olyan üzemekben helyes, ahol a dolgozók

többsége birtokosa már a szocialista brigád címnek.

SIMON LÁSZLÓ

a MÁV anyalföldi pályaudvar pályafenntartási központ 11-tagú műszaki szocialista brigád eddigi tevékenységét ismertette. Kezdetben nehezen találták meg azokat a konkrét tennivalókat, amelyek elvégzése alapján méltónak érezhették volna magukat a szocialista brigád cím kitüntetésre. Később rájöttek, hogy nem valami ördögös dologról van szó. Hozzáfogtak olyan intézkedési, munkaszervezési terv elkészítéséhez, amely főnökségük kollektívájának munkáját minőségileg is jelentősen javította. Kiterjedt figyelmük a szocialista tulajdon védelmére, az anyagok gazdaságos felhasználására, s még a szálláson lakók rendszeres nevelésére is. Emellett a fizikai dolgozóknak segítséget adnak hasznos újításai javaslataik kidolgozásához.

LENDVAY PÁL,

a Duna Cipőgyár egyik szocialista brigádjának vezetője elmondotta, hogy 24 munkacsoport közül elsőnek szerezték meg a szocialista brigád címet. Ezután a brigád takarékosági mozgalmának eredményeit ismertette, majd művelődésükről, közös szórakozásukról szólt. Elmondotta, hogy két év óta, amióta a brigád megalakult, nagy gondot fordítanak a munkakörülmények javítására és a balesetelhárításra. Erőfeszítésük eredménye: azóta a brigádban nem történt baleset.

ZAGYVA LAJOS,

az V. számú Autójavító Vállalat »Löwy Sándor« szocialista brigádjának vezetője arról számolt be a tanácskozáson, hogy milyen eredményeket érték el a munka megkönnyítése terén. Éppen az a jó a szocialista brigádban — hangoztatta —, hogy nem a fizikai erő megfeszítésével, nagyobb »hajrással« érték el a sikereket. Néhány módszert ismertetve, a többi között elmondotta, hogy a szakmunkások magukhoz vettek fiatal betanított segédmunkást is, ugyanakkor a brigád két-fel választották, újból segédmunkásokkal egészítették ki. Ezek a segédmunkások később szakmunkás-vizsgát tettek. Az erőfeszítések eredményeként elérték, hogy a brigádtagok mindenegyes munkafolyamatot egyaránt el tudnak végezni.

A továbbiakban a nevelés eredményeiről számolt be. Elmondotta, hogy a régi brigádtagokból már csak öt van a csoportban. A többi előlépett. Van már közülük szocialista brigádvezető, normás, KISZ-titkár, sőt párttitkár is.

MEDVE ISTVÁN,

a Mezőhegyesi Állami Gazdaság szocialista brigád vezetője brigádjá és a Békés megyei szocialista brigádok nevében üdvözölte a tanácskozást, majd munkacsapata életútját ismertette. Elmondotta, sok nehézséggel ütköztek és ütköznek ma is, hiszen gyakran olyan emberekkel van dolguk, akik nemrégiben még egyénileg gazdálkodók voltak. A múlt esztendőben a tervezett 15 vagon helyett 30 vagon gyümölcsöt tudtak átadni a népgazdaságnak. Igaz, az elmúlt évben új gyümölcsstermes volt, az időjárás miatt is — hangsúlyozta —, de a lelkiismeretes munka nélkül szó sem lehetett volna ilyen szép eredményekről.

TAKÁCS ISTVÁNNÉ,

a Játékkárvagyár és Nyomda 12 szocialista brigádjának, köztük »Kállai Éva« szocialista brigádjának jókívánságait tolmácsolta a tanácskozásnak. Hozzászólásában főként az emberek nevelésének jelentőségéről szólt. Konkrét példákat mondott el, hogy milyen módszerekkel dolgoznak a munkacsapat tagjainak neveléséért. Arról sem feledkezünk meg — hangsúlyozta —, amit Kádár elvtárs mondott a napokban a nyomdászszakszervezet központi vezetőségi ülésén: »Pártunk és kormá-

nyunk nagyon sokat vár a nyomda- és a papíripar dolgozóitól.« Mi ehhez tartjuk magunkat.

VARGA MIHÁLY,

a 42. sz. Állami Építőipari Vállalat szocialista brigád vezetője azokat a nehézségeket mondta el, amelyekkel megalakulás után találkozott, és sikeresen leküzdötték. Nem a termeléssel volt a baj — hangsúlyozta —, az emberek gondolkodásának átforgatása okozott és okoz ma is nehézséget. Elmondotta, hogy az embereket még arra is rá lehet venni, sőt egyetértéssel vele, hogy iskolára menjenek, tanuljanak. Am a magartásukban levő fogyatékoságok bírálatakor már nehezebb a dolguk. Kifogásolta azt is, hogy ritkán hívják össze őket tanácskozásra. Elegendőnek tartják, ha akkor beszélnek velük, amikor az eredményeket értékelni kell. Ezek az elvtársak félreértik a határozatnak azt a részét, hogy a szocialista brigád címért legalább egy évig kell küzdeni. Szükségesnek tartotta, hogy közben többször is értékeljék az eredményeket, kapjanak nagyobb támogatást.

TÖRÖK BÉLA,

a Kaposvári Fűtőház szocialista brigádjának vezetője elmondotta, hogy az emberek szívesen versenyeznek e megfizető címért. Ovtá az értékelés résztvevőit a sablonoktól — mint mondotta —, minden emberhez másképp kell nyúlni, s ezt nevelésüknél minden körülmény között figyelembe kell venni. Munkánkat leginkább a munkafeltételek nehezítik meg — hangsúlyozta. — A mozdony személyzete több helységről jár be munkára, ezért például közös mozi- vagy színházlátogatásra gondolni sem lehet. Megítélése szerint ez nem jelentheti azt, hogy mert ilyenek az adottságok, ne szervezzenek szocialista brigádot. Meg kell találni a lehetőségeket arra — bár ezt még nem találták meg —, hogy a közösségi szellemet mégis kifejlesszék az emberekben.

SZILÁGYI IMRE,

Ormosbánya egyik szocialista brigádjának vezetője is a nevelés kérdésével foglalkozott elsősorban. Bányába a legkülönbözőbb helyekről járnak az emberek dolgozni. Ezért közös programokról nemigen lehet szó. Megítélése szerint nem is ez a leglényegesebb. Lényegesebb ennél a közösség iránti felelősségérzet kialakítása, erősítése. A továbbiakban elmondotta, hogy már az indulásnál nem értékelt egyet néhány vezetővel. Elsősorban azokkal, akik azt akarták, hogy a legjobb emberekből válogassák össze a brigádot. Ezt helytelenítették — mondván, a gyengébb képességű embereket kell felhozni a legjobbak színvonalára. Ebben van a szocialista brigádmozgalom nagyszerűsége.

BENKE GEZÁNE,

az Interurbán Központ egyik szocialista brigádja nevében szólt. Ő is elmondotta, hogy a szocialista brigádmozgalom megerősödésének magyarázatát abban látja, hogy a legjobbak magukkal tudják vinni a náluknál gyengébb dolgozókat. Természetesen ehhez sokat kell tanulni, szakmailag művelődni, amelynek eredménye ismét a termelésben jelentkezik. Voltak korábban is ilyen vagy ehhez hasonló törekvések — hangsúlyozta. — A különbség a kettő között az, hogy most ezek a törekvések tudatosak, vagy legalábbis e törekvések többségét a tudatosság jellemzi.

OLLÉ JÁNOS,

a Szolnok megyei építők és brigádja 24 tagjának nevében kívánt sok sikert a tanácskozásnak. Boldog érzés tölti el — mondotta —, hogy részt vehetek a tanácskozáson, mert tapasztalom, hogy milyen egészséges ez a mozgalom, amelynek mi is tevékeny részesei vagyunk. Elmondotta, hogy most legfőbb feladatuknak tekintik a szocialista bri-

gádmozgalom szélesítését, mert e mozgalom sikerénél látják biztosan megvalósulni azt a társadalmi rendszert, amely az emberi élet igazi szépségét tükrözi.

MAJOR KÁROLYNÉ,

a Kaposvári Textilművek dolgozója, szocialista brigádvezető, elmondotta, hogy üzemük 1961-ben alakult, s alig háromszázán dolgoztak. Ma ugyanaz az üzem, több, mint kétezer dolgozónak ad biztos megélhetést. 1951-ben 54 700 kilogramm fonalat termeltek, ma 8 millió 400 ezret. Ilyen körülmények között nem volt nehéz a szocialista brigádmozgalom szervezése. A célkitűzések megvalósítása azonban gondot okozott és gondot okoz ma is. Megítélése szerint legfontosabb az emberek gondolkodási módjának megváltoztatása. Ha ez sikerül, az eredmények tartósak lesznek a termelésben is. Hangsúlyozta, minél több lesz a szocialista brigád, annál kevesebb lesz a gazdasági és a politikai vezetők gondja.

PINCZE GÁBOR

kőműves, a Fővárosi 2. sz. Építő Vállalat szocialista brigád vezetője főként az általános műveltség emelésének jelentőségét hangsúlyozta.

VARGA SÁNDORNÉ,

az Albertfalvai Vegyigár szocialista brigád vezetője a többi között a társadalmi munka jelentőségéről szólt. Elmondotta, hogy üzemükben ez, megítélése szerint a közösségi szellem kialakítása egyik legjobb módszerének bizonyult. A brigád életének ismertetése közben tájékoztatta a tanácskozást, hogy kezdetben azon vitakoztak, mit helyezzenek előtérbe, a politikai vagy a gazdasági munkát. Később rájöttek, a kettőt nem lehet elválasztani egymástól. Ahol jó a politikai nevelőmunka, ott az emberek tudják, miért dolgoznak s ennek hatása feltétlenül jelentkezik az üzem termelési eredményeiben is.

HAJDÁR GÁBOR,

a Fővárosi Vízművek dolgozója, szocialista brigádvezető arról tájékoztatta a tanács résztvevőit, hogy a főváros vízellátásának biztosítása milyen nehézségeket okoz s ebből milyen részt vállalnak a szocialista brigádok. Szólt az úgynevezett maradiak ellenállásáról s az ebből fakadó problémákról. Elmondotta, hogy megítélése szerint a gazdasági vezetők nem tekintik e nagyszerű mozgalom erősítését feladatuk fontos részének. Amikor a felsőbb szervek ellenőrzik a telepet, akkor a helyi gazdasági vezetők is nagyobb segítséget adnak és ez meg is látszik a brigádok eredményeiben. Később azonban újból elhanyagolják.

KOVÁCS KATALIN,

a Szombathelyi Cipőgyár küldötte szocialista brigádjuk felajánlásának ismertetésével kezdte felszólalását. Ebben a termelés, a szakmai, politikai képzés mellett beszélt arról is, hogy mit tesznek a selejt csökkentéséért, a minőség javításáért. Szólt a náluk fennálló problémáról, hogy brigádjuk tagjai ma már szétszórtnak más és más munkacsoportokban dolgoznak. De, mint mondotta, így is találunk lehetőséget arra, hogy időnként közös megbeszéléseken megvizsgálják, miképpen állanak vállallásuk teljesítésével, s milyen javaslataik vannak a jobb munka segítetéséhez. Most nagy fába vágják a fejszét. Műhelyükben még két brigádot hoztak létre, amelyeket rendszeresen segítenek, hogy ezek is mielőbb elérhessék a szocialista brigád megtisztelő címet. Ha tervekük sikerül, akkor célul tűzik a szocialista műhely cím megszerzését is. A délutáni tanácskozás befejezését Kádár János, az MSZMP Központi Bizottsága első titkára, a forradalmi munkás-paraszt kormány elnöke szóltat fel. (Kádár János felszólalását vasárnap lapszámbunkban ismertettük.) A tanácskozás szombat délelőtt folytatja munkáját.

A legsajátosabb szakszervezeti tennivalók

A Szaktanács főtítkára ezután a szakszervezeteknek a szocialista brigádmozgalommal kapcsolatos feladatait taglalta.

— Ha jól értelmezzük a szakszervezetek szerepét a szocializmus építésében — mondotta —, akkor a szocialista brigádmozgalomban jelentkező új vonásokban együtt jutnak kifejezésre a szakszervezetek legsajátosabb tennivalói. A termelőerők fejlesztése révén az anyagi javak bőségének megteremtése; az üzemi tervek részletekben történő teljesítése; a termelékenység emelése; az önköltség és a selejt csökkentése; takarékoság az anyaggal, szerzővel; a minőség állandó javítása; a szocialista öntudat növelése, a kulturálódás, a művelődés, az önképzés; a kis

Új lehetőségek a munkás-paraszt szövetség erősítésében

A szocialista brigádmozgalom terjedésével kapcsolatban kiemelte az előadó; hogy a munkásosztály kezdeményezésére az ipari üzemekben született és ott erősödött meg a legjobban. A munkások példáját követve azonban, figyelemre méltó eredmények mutatkoznak már a kutató- és tervezőintézetekben, valamint a szellemi munka egyéb területein, továbbá a közlekedésben, az áruforgalomban, az állami gazdaságokban és gépállomásokon. A mezőgazdaság szocialista átszervezésével kapcsolatban felhívta a figyelmet arra, hogy a munkás-paraszt szövetség új tartalmat kapott és új lehetőségei feltételei teremtetődtek meg.

A szocialista brigádok tagjai a fejlődés úttörői

A továbbiakban az előadó az 1962-es terv feladatairól beszélt.

— A terv célkitűzései az üzemekben válnak valósággá. A nemzeti jóvedelem és az életszínvonal alakulása szempontjából nagyon jelentős, hogy a termelő üzemek a terv célkitűzéseit minden részleteiben, különösen azonban a ter-

melékenység vonatkozásában teljesítsék, illetve túlteljesítsék.

— Ez a felismerés megmutatkozik a dolgozók által kezdeményezett kongresszusi munkaverseny célkitűzéseiben. A szocialista brigádvezetők országos tanácskozásának fórumáról is üdvözlőjük a kongresszusi versenyben máris ki-

A beszámoló vitája

nak munkájáról beszélt részletesen. Hangsúlyozta, hogy brigádjuk hároméves együttélése milyen kedvezően hatott az emberek fejlődésére. Nemcsak munkafegyelmük, hanem általában a munkához való viszonyukban is jelentős változások állottak be. Mint műszaki brigád, állandóan keresik, kutatják, mivel segíthetik hozzá üzemüket a jobb termelőmunkához. Náluk jól bevált módszerként alakult ki, hogy a brigád közösen együttműködik az újítások, az új technológiai eljárások kidolgozásában. Most is olyan gyártástechnológiai eljárások dolgoznak, amivel mintegy 30 százalékkal javíthatják a termelés színvonalát s emellett termelékenyebb és gazdaságosabbá is tehetik majd üzemük munkáját.

MELLÁNYI RÓBERT,

a Dunai Cement- és Mészmű építkezéséről elmondotta, hogy náluk 26 szocialista brigád címert küzdő brigád közül 15 már elnyerte a megtisztelő címet. A szocialista brigádok voltak az elsők, akik a párt és a kormány felhívására vállalták, hogy határidő előtt befejezik a nagyarányú építkezést. A brigádok célul tűzték maguk elé vállallatuk anyagi és gazdasági segítségét. Ennek hatásaként jelentékeny megtakarítást értek már el és számos javaslatuk segíti a jobb munkaszervezést, s ál-